第 1 页，共 19 页

证券代码：000906          证券简称：南方建材        公告编号：2012-06

南方建材股份有限公司对外担保公告

本公司及其董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外担保情况概述

南方建材股份有限公司（以下简称“南方建材”、“本公司”

或“公司”）第五届董事会2012年第一次临时会议于2012年2月

22日以通讯方式召开，应到董事9人，实到董事9人，符合《公司

法》和《公司章程》的有关规定。会议以 9票同意，0 票反对，

0 票弃权审议通过了《关于公司对外担保的议案》。

为满足子公司业务快速发展的需要，经初步测算，2012年公

司拟为24家控股子公司提供担保共计224,000万元，担保有效期

自股东大会批准后起一年内有效。具体明细情况如下：
按被担保单位分类（单位：万元）

被担保单位名称
2012 年拟担

保额度
2011 年核定
担保额度 新增

湖北中拓博升钢铁贸易有限公司 50,000 35,000 15,000

四川中拓钢铁有限公司 40,000 30,000 10,000

湖南中拓双菱钢材加工配送有限公司 15,000 15,000 0

云南中拓钢铁有限公司 15,000 8,000 7,000

重庆中拓钢铁有限公司 12,000 8,000 4,000

湖南中拓博长钢铁贸易有限公司 10,000 10,000 0

贵州中拓钢铁有限公司 8,000 8,000 0

湖南中拓建工物流有限公司 7,000 12,000 -5,000

广西中拓钢铁有限公司 6,000 10,000 -4,000

甘肃中拓钢铁贸易有限公司 5,000 5,000 0

浙江中拓锰业有限责任公司 10,000 15,000 -5,000

湖南一汽贸易有限责任公司 1,000 2,100 -1,100

湖南五菱汽车销售有限公司 12,000 10,000 2,000

湖南瑞特汽车销售服务有限责任公司 8,000 6,000 2,000

湖南中拓瑞众汽车销售服务有限公司 7,000 3,500 3,500

第 2 页，共 19 页

湖南中拓瑞达汽车销售服务有限公司 3,000 3,000 0

湖南中拓瑞坤汽车销售服务有限公司 2,000 3,000 -1,000

永州中拓五菱汽车销售有限公司 2,000 2,000 0

岳阳中拓五菱汽车销售服务有限公司 2,000 2,000 0

宁乡中拓瑞宁汽车销售服务有限公司 2,000 2,000 0

湖南中拓瑞通汽车销售服务有限公司 2,000 0 2,000

湖南宝鸿汽车销售服务有限公司 1,500 0 1,500

浏阳市诚丰汽车销售服务有限责任公司（筹） 2,500 0 2,500

祁阳中拓万胜汽车销售服务有限公司 1,000 0 1,000

合计 224,000  189,600  34,400

其中，续保合计金额为189,600万元，新增担保合计金额为

34,400万元，总计224,000万元。

公司第五届董事会2012年第一次临时会议已经审议通过了

上述担保事宜，尚需提交公司2012年第一次临时股东大会审议批

准。

二、被担保人基本情况

1、湖北中拓博升钢铁贸易有限公司

名 称  湖北中拓博升钢铁贸易有限公司

住 所  武汉市青山区工人村都市工业园内

法定代表人  梁靓

注册资本  人民币叁亿零壹佰壹拾柒万叁仟玖百元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  矿产品、建材及其他化工产品、机械设备、五金

交电及电子产品批发零售，自营和代理各类商品和技术的进出

口，社会经济咨询。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖北中拓博升钢铁贸

易有限公司（简称“湖北中拓博升”）未经审计的资产总额为

93,994.96万元，负债总额为63,342.98万元，净资产为30,651.98

万元，2011年1-9月实现营业收入280,883.8万元，净利润299.63

第 3 页，共 19 页

万元。

湖北中拓博升系本公司控股子公司，本公司持有湖北中拓博

升52%的股权，萍乡钢铁有限责任公司持有湖北中拓博升48%的股

权，截至2011年12月31日，萍乡钢铁有限责任公司为湖北中拓博

升在银行签订的14,344.40万元厂商银业务敞口授信提供回购。

截至2012年1月31日，湖北中拓博升未有其它抵押、诉讼与仲裁

等或有事项发生。

2、四川中拓钢铁有限公司

名 称  四川中拓钢铁有限公司

住 所  成都市成华区龙潭寺东路396号

法定代表人  徐愧儒

注册资本  人民币玖仟万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  一般经营项目（以下范围不含前置许可项目，后

置许可项目凭许可证或审批文件经营）；商品批发与零售；进出

口业；商务服务业；仓储业。

主要财务状况：截至2011年9月30日，四川中拓钢铁有限公

司（简称“四川中拓”）未经审计的资产总额为43,431.98万元，

负债总额为33,214.73万元，净资产为10,217.25万元，2011年1-9

月实现营业收入133,156.31万元，净利润715.43万元。

四川中拓系本公司控股子公司，本公司持有60%的股权，山

西晋城钢铁控股集团有限公司（简称“晋钢集团”）持有四川中

拓40%的股权。截至2011年12月31日，晋钢集团没有为四川中拓

提供同比例担保。截至2012年1月31日，四川中拓未有其它抵押、

诉讼与仲裁等或有事项发生。

3、湖南中拓双菱钢材加工配送有限公司

第 4 页，共 19 页

名 称  湖南中拓双菱钢材加工配送有限公司

住 所  长沙市芙蓉区五一路235号湘域中央1栋301房

法定代表人  朱辉

注册资本  人民币陆仟万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  钢材贸易、剪切、加工配送及仓储物流（不含道

路货物运输）。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南中拓双菱钢材加

工配送有限公司（简称“中拓双菱”）未经审计的资产总额为

32,230.94万元，负债总额为25,788.96万元，净资产为6,441.98

万元，2011年1-9月实现营业收入140,291.66万元，净利润-82.95

万元。

中拓双菱系本公司控股子公司，本公司及全资子公司中拓锰

业合计持有中拓双菱49%的股份，涟源钢铁集团有限公司持有中

拓双菱41%的股权，湖南金远投资有限公司持有中拓双菱10%的股

权。截至2011年12月31日，涟源钢铁集团有限公司为中拓双菱在

银行签订的2,100万元厂商银业务敞口授信提供回购；涟源钢铁

集团有限公司、湖南金远投资有限公司均为中拓双菱2,817.75

万元银行授信敞口额度按股权比例提供了担保。截至2012年1月

31日，中拓双菱未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

4、云南中拓钢铁有限公司

名 称  云南中拓钢铁有限公司

住 所  昆明经开区经开路3号昆明科技创新园A15-15室

法定代表人  徐愧儒

注册资本  人民币叁仟万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

第 5 页，共 19 页

经营范围  一般经营项目：金属材料及制品、铁合金、建筑

材料、机械、电子设备、计算机软硬件、玻璃、矿产品的销售；

经济信息咨询。

主要财务状况：截至2011年9月30日，云南中拓钢铁有限公

司（简称“云南中拓”）未经审计的资产总额为11,350.4万元，

负债总额为8,364.3万元，净资产为2,986.1万元，2011年1-9月

实现营业收入45,617.46万元，净利润86.55万元。

云南中拓系本公司全资子公司，截至2012年1月31日，云南

中拓未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

5、重庆中拓钢铁有限公司

名 称  重庆中拓钢铁有限公司

住 所  重庆市沙坪坝土主中路199号附1-47号

法定代表人  梁靓

注册资本  人民币捌仟万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

经营范围  一般经营项目 生产、加工：钢铁、铸件；销售：

金属材料及制品、铁合金、建筑材料（不含危险化学品）、化工

原料（不含危险化学品）、化工产品（不含危险化学品）、机电

产品、电子产品（不含电子出版物）、计算机软件、硬件、玻璃、

矿产品；商务信息咨询。

主要财务状况：截至2011年9月30日，重庆中拓钢铁有限公

司（简称“重庆中拓”）未经审计的资产总额为10,875.39万元，

负债总额为2,499.89万元，净资产为8,375.5万元，2011年1-9

月实现营业收入39,184.52万元，净利润69.39万元。

重庆中拓系本公司全资子公司，截至2012年1月31日，重庆

中拓未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

第 6 页，共 19 页

6、湖南中拓博长钢铁贸易有限公司

名 称  湖南中拓博长钢铁贸易有限公司

住 所  衡南县三塘镇中泉路5 号

法定代表人  徐愧儒

注册资本  人民币伍仟万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  销售金属材料、钢铁炉料、铁合金、建材（不含

硅酮胶）、化工产品（不含危险化学品及易制毒品）、机械设备、

电子设备、计算机硬软件、玻璃、矿产品（不含煤炭、焦炭）；

经营商品和技术的进出口业务（法律法规禁止和限制的除外）、

提供经济信息咨询（不含中介）、仓储服务。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南中拓博长钢铁贸

易有限公司（简称“湖南中拓博长”）未经审计的资产总额为

19,518.78万元，负债总额为12,996.42万元，净资产为6,522.36

万元，2011年1-9月实现营业收入62,535.09万元，净利润595.45

万元。

湖南中拓博长系本公司控股子公司，本公司持有湖南中拓博

长51%的股权，冷水江博长控股集团有限公司持有湖南中拓博长

49%的股权。冷水江博长控股集团有限公司2012年预计为湖南中

拓博长提供了5,000万元金融机构借款（含银行承兑汇票等）担

保。截至2012年1月31日，湖南中拓博长未有其它抵押、诉讼与

仲裁等或有事项发生。

7、贵州中拓钢铁有限公司

名 称  贵州中拓钢铁有限公司

住 所  贵阳市南明区蓑草路71号

法定代表人  徐愧儒

第 7 页，共 19 页

注册资本  人民币伍仟万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

经营范围  一般经营项目：销售：金属材料及制品，钢铁炉

料，铁合金，建筑材料（不含硅酮胶），化工原料及产品、机械、

电子设备，计算机软、硬件，玻璃，矿产品，煤炭；货物和技术

进出口。

主要财务状况：截至2011年9月30日，贵州中拓钢铁有限公

司（简称“贵州中拓”）未经审计的资产总额为9,858.78万元，

负债总额为4,385.06万元，净资产为5,473.72万元，2011年1-9

月实现营业收入29,324.22万元，净利润179.92万元。

贵州中拓系本公司全资子公司，截至2012年1月31日，贵州

中拓未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

8、湖南中拓建工物流有限公司

名 称  湖南中拓建工物流有限公司

住 所  长沙市天心区芙蓉南路一段788号

法定代表人  徐愧儒

注册资本  人民币伍仟万元整

企业类型  有限责任公司（外商投资企业投资）

经营范围  提供物流配送服务（不含货物道路运输）、建筑

工程机械租赁服务；销售建筑材料、机电产品、五金、交电、纺

织品、橡胶制品、保温隔热材料、法律法规允许的农副产品、矿

产品。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南中拓建工物流有

限公司(简称“中拓建工”)未经审计的资产总额为5,448.82万元，

负债总额为358.11万元，净资产为5,090.71 万元，2011年8-9

月实现营业收入2,579.99万元，净利润31.46万元。

第 8 页，共 19 页

中拓建工系本公司于2011年8月收购并增资的控股子公司，

本公司持有中拓建工56%的股权，湖南省建筑工程集团总公司持

有中拓建工35%的股权，夏辉萍持有中拓建工9%的股权。截至2011

年12月31日，湖南省建筑工程集团总公司、夏辉萍没有为中拓建

工同比例提供担保。截至2012年1月31日，中拓建工未有其它抵

押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

9、广西中拓钢铁有限公司

名 称  广西中拓钢铁有限公司

住 所  南宁市总部路1号中国——东盟科技企业孵化一期

C-3 栋三层

法定代表人  徐愧儒

注册资本  人民币肆仟万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

经营范围  金属材料及制品、铁合金、建筑材料、化工产品、

机械设备、电子设备、计算机软硬件、玻璃、化工原料、矿产品

的购销代理；进出口贸易；提供经济信息咨询、仓储服务。（法

律、法规禁止的项目除外，法律、法规限制的项目取得许可后方

可开展经营活动）。

主要财务状况：截至2011年9月30日，广西中拓钢铁有限公

司（简称“广西中拓”）未经审计的资产总额为12,878.96万元，

负债总额为7,927.91万元，净资产为4,951.05万元，2011年1-9

月实现营业收入77,534.03万元，净利润679.19万元。

广西中拓系本公司全资子公司。截至2012年1月31日，广西

中拓未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

10、甘肃中拓钢铁贸易有限公司

名 称  甘肃中拓钢铁贸易有限公司

第 9 页，共 19 页

住 所  兰州市七里河区西津西路572号钢材总部1001室

法定代表人  王林

注册资本  人民币捌佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  金属材料（不含贵金属）、建筑材料、机械设备、

电子设备、计算机软硬件、玻璃、矿产品（不含稀有矿）批发零

售、经济信息咨询服务。

主要财务状况：截至2011年9月30日，甘肃中拓钢铁贸易有

限公司(简称“甘肃中拓”)未经审计的资产总额为8,476.75万元，

负债总额为7,662.2万元，净资产为814.55 万元，2011年1-9月

实现营业收入5,079.92万元，净利润14.55万元。

甘肃中拓系本公司2011年5月设立的全资子公司，截至2012

年1月31日，甘肃中拓未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发

生。

11、浙江中拓锰业有限责任公司

名 称  浙江中拓锰业有限责任公司

住 所  杭州市凯旋路445 号

法定代表人  杨建

注册资本  人民币肆仟贰佰万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

经营范围  锰矿产品、铁合金的销售，经营进出口业务（国

家法律法规限止或禁止的除外）

主要财务状况：截至2011年9月30日，浙江中拓锰业有限责

任公司（简称“中拓锰业”）未经审计的资产总额为14,726.89

万元，负债总额为11,303.96万元，净资产为3,422.93万元，2011

年1-9月实现营业收入29,762.45万元，净利润-892.24万元。

第 10 页，共 19 页

中拓锰业系本公司全资子公司，截至2012年1月31日，中拓

锰业未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

12、湖南一汽贸易有限责任公司

名 称  湖南一汽贸易有限责任公司

住 所  长沙市远大一路422号

法定代表人  王健

注册资本  人民币捌佰万元整

企业类型  有限责任公司（外商投资企业投资）

经营范围  经销汽车（含小轿车）及其配件、辅件，提供与

上述业务相应的售后综合配套服务（不含汽车维修）。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南一汽贸易有限责

任公司（简称“一汽公司”）未经审计的资产总额为2,921.12

万元，负债总额为2,158.22万元，净资产为762.9万元，2011年

1-9月实现营业收入7,362.28万元，净利润74.72万元。

一汽公司系本公司控股子公司，本公司持有一汽公司85%的

股权，一汽解放汽车销售公司持有一汽公司15%的股权。截至2011

年12月31日，一汽解放汽车销售公司没有为一汽公司同比例提供

担保。截至2012年1月31日，一汽公司未有其它抵押、诉讼与仲

裁等或有事项发生。

13、湖南五菱汽车销售有限公司

名 称  湖南五菱汽车销售有限公司

住 所  长沙市星沙镇中南汽车世界J02 号

法定代表人  许湘捷

注册资本  人民币陆百万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  上汽通用五菱品牌汽车、汽车配件销售，二类机

第 11 页，共 19 页

动车维修。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南五菱汽车销售有

限公司（简称“湖南五菱”）未经审计的资产总额为16,521.55

万元，负债总额为14，827.93万元，净资产为1,693.62万元，2011

年1-9月实现营业收入19,759.73万元，净利润373.42万元。

湖南五菱系本公司控股子公司，本公司持有湖南五菱99.41%

的股权,许湘捷等6名自然人持有湖南五菱0.59%的股权。截至

2011年12月31日，6名自然人没有为湖南五菱同比例提供担保。

截至2012年1月31日，湖南五菱未有其它抵押、诉讼与仲裁等或

有事项发生。

14、湖南瑞特汽车销售服务有限责任公司

名 称  湖南瑞特汽车销售服务有限责任公司

住 所  长沙市雨花区万家丽中路三段138 号

法定代表人  龚志勇

注册资本  人民币壹仟万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

经营范围  北京现代品牌汽车销售及配件销售；保险兼业代

理；一类机动车维修；提供汽车租赁、汽车美容装饰及相关信息

咨询服务；二手车销售。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南瑞特汽车销售服

务有限责任公司(简称“湖南瑞特”)未经审计的资产总额为

14,429.49万元，负债总额为11,834.76万元，净资产为2,594.73

万元，2011年1-9月实现营业收入30,188.8万元，净利润148.78

万元。

 湖南瑞特系本公司全资子公司，截至2012年1月31日，湖南

瑞特未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

第 12 页，共 19 页

15、湖南中拓瑞众汽车销售服务有限公司

名 称  湖南中拓瑞众汽车销售服务有限公司

住 所  长沙市天心区芙蓉南路二段123号

法定代表人  王健

注册资本  人民币壹仟万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

经营范围  一类机动车维修（小型车维修）；一汽大众品牌

汽车及配件销售。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南中拓瑞众汽车销

售服务有限公司（简称“中拓瑞众”）未经审计的资产总额为

8,421.5万元，负债总额为7,024.08万元，净资产为1,397.42万

元，2011年1-9月实现营业收入19,163.41万元，净利润352.47

万元。

中拓瑞众系本公司全资子公司。截至2012年1月31日，中拓

瑞众未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

16、湖南中拓瑞达汽车销售服务有限公司

名 称  湖南中拓瑞达汽车销售服务有限公司

住 所  长沙市芙蓉区五一大道235号

法定代表人  龚志勇

注册资本  人民币壹仟万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  汽车（不含小汽车）及配件的销售；二手车经营；

汽车租赁服务。

湖南中拓瑞达汽车销售服务有限公司（简称“中拓瑞达”）

系本公司2011年6月成立的控股子公司，本公司持有中拓瑞达65%

的股权,自然人辜淑英持有中拓瑞达35%的股权。截至2011年12

第 13 页，共 19 页

月31日，辜淑英没有为中拓瑞达提供同比例担保。截至2011年12

月31日，中拓瑞达尚未运营。

17、湖南中拓瑞坤汽车销售服务有限公司

名 称  湖南中拓瑞坤汽车销售服务有限公司

住 所  长沙县星沙镇中南汽车世界J区J13号

法定代表人  王健

注册资本  人民币捌佰万元整

企业类型  有限责任公司（法人独资）

经营范围  汽车（不含小轿车）、汽车配件、机电产品的销

售。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南中拓瑞坤汽车销

售服务有限公司（简称“中拓瑞坤”）未经审计的资产总额为

2,428.33万元，负债总额为1,782.3万元，净资产为646.03万元，

2011年1-9月实现营业收入3,277.18万元，净利润-102.44万元。

中拓瑞坤系本公司全资子公司。截至2012年1月31日，中拓

瑞坤未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

18、永州中拓五菱汽车销售有限公司

名 称  永州中拓五菱汽车销售有限公司

住 所  湖南省永州市零陵大道

法定代表人  许湘捷

注册资本  人民币伍佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  汽车销售（小轿车除外）及售后服务；汽车零配

件销售；汽车装饰美容；汽车租赁、二手车交易。

主要财务状况：截至2011年9月30日，永州中拓五菱汽车销

售有限公司（简称“永州中拓”）未经审计的资产总额为2,111.65

第 14 页，共 19 页

万元，负债总额为1,612.1万元，净资产为499.55万元，2011年

1-9月实现营业收入3,943.24万元，净利润67.71万元。

永州中拓系本公司控股子公司，本公司持有永州中拓70%的

股权，自然人邓向民持有永州中拓30%的股权。截至2011年12月

31日，邓向民没有为永州中拓提供同比例担保。截至2012年1月

31日，永州中拓未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

19、岳阳中拓五菱汽车销售服务有限公司

名 称  岳阳中拓五菱汽车销售服务有限公司

住 所  岳阳市八字门白石岭路

法定代表人  许湘捷

注册资本  人民币伍佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  汽车（不含小轿车）及配件销售；二类机动车维

修（小型车维修）。

主要财务状况：截至2011年9月30日，岳阳中拓五菱汽车销

售服务有限公司（简称“岳阳中拓”）未经审计的资产总额为

1,943.77万元，负债总额为1,394.82万元，净资产为548.95万元，

2011年1-9月实现营业收入3,316.74万元，净利润48.94万元。

岳阳中拓系本公司控股子公司，本公司持有岳阳中拓65%的

股权，岳阳市鑫汇友汽贸有限公司持有岳阳中拓35%的股权。截

至2011年12月31日，岳阳市鑫汇友汽贸有限公司没有为岳阳中拓

提供同比例担保。截至2012年1月31日，岳阳中拓未有其它抵押、

诉讼与仲裁等或有事项发生。

20、宁乡中拓瑞宁汽车销售服务有限公司

名 称  宁乡中拓瑞宁汽车销售服务有限公司

住 所  宁乡县白马桥村正龙村

第 15 页，共 19 页

法定代表人  桂青

注册资本  人民币捌佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  东风日产品牌汽车及汽车配件销售；提供汽车售

后服务；二手车经销；汽车租赁服务；汽车美容装饰及相关技术、

信息咨询服务。

主要财务状况：截至2011年9月30日，宁乡中拓瑞宁汽车销

售服务有限公司（简称“中拓瑞宁”）未经审计的资产总额为

1,592.83万元，负债总额为1,071.39万元，净资产为521.44万元，

2011年1-9月实现营业收入5,309.85万元，净利润-152.04万元。

中拓瑞宁系本公司控股子公司，公司持有中拓瑞宁62%的股

权，公司参股子公司湖南星沙东风汽车销售服务有限公司、自然

人王毓超分别持有中拓瑞宁20% 、18%的股权。截至2011年12月

31日，湖南星沙东风汽车销售服务有限公司、王毓超没有为中拓

瑞宁提供同比例担保。截至2012年1月31日，中拓瑞宁未有其它

抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

21、湖南中拓瑞通汽车销售服务有限公司

名 称  湖南中拓瑞通汽车销售服务有限公司

住 所  长沙经济技术开发区中南汽车世界J08号

法定代表人  龚志勇

注册资本  人民币陆佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  汽车（不含小轿车）及汽车配件的销售；二手车

经营。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南中拓瑞通汽车销

售服务有限公司（简称“中拓瑞通”）未经审计的资产总额为

第 16 页，共 19 页

2,924.8万元，负债总额为2,439.26万元，净资产为485.54万元，

2011年1-9月实现营业收入493.45万元，净利润-114.46万元。

中拓瑞通系本公司于2011年4月设立的控股子公司，公司持

有中拓瑞通65%的股权，北京盛景恒美投资管理有限公司持有中

拓瑞通35%的股权。截至2011年12月31日，北京盛景恒美投资管

理有限公司没有为中拓瑞通提供同比例担保。截至2012年1月31

日，中拓瑞通未有其它抵押、诉讼与仲裁等或有事项发生。

22、湖南宝鸿汽车销售服务有限公司

名 称  湖南宝鸿汽车销售服务有限公司

住 所  长沙县星沙镇中南汽车世界J区12号

法定代表人  许湘捷

注册资本  人民币陆佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  汽车（不含小轿车）、汽车配件、汽车用品的销

售；二手车经营。

主要财务状况：截至2011年9月30日，湖南宝鸿汽车销售服

务有限公司（简称“湖南宝鸿”）未经审计的资产总额为1,111.58

万元，负债总额为579.71万元，净资产为531.87万元，2011年9

月实现营业收入223.27万元，净利润-32.9万元。

湖南宝鸿系本公司于2011年9月通过增资扩股而控股的子公

司，本公司持有湖南宝鸿51%的股权，自然人贺日明持有湖南宝

鸿49%的股权。截至2011年12月31日，贺日明没有为湖南宝鸿提

供同比例担保。截至2012年1月31日，湖南宝鸿未有其它抵押、

诉讼与仲裁等或有事项发生。

23、浏阳市诚丰汽车销售服务有限责任公司

名 称  浏阳市诚丰汽车销售服务有限责任公司

第 17 页，共 19 页

住 所  浏阳市西环路平水工业小区

法定代表人  桂青

注册资本  人民币捌佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  一类机动车维修（小型车维修），东风日产品牌

汽车及配件销售，商务信息咨询。

本公司已于2011年12月收购浏阳市诚丰汽车销售服务有限

责任公司（简称“浏阳诚丰”）65.25%的股权，为浏阳诚丰控股

股东，相关工商变更手续正在办理中。

24、祁阳中拓万胜汽车销售服务有限公司

名 称  祁阳中拓万胜汽车销售服务有限公司

住 所  湖南祁阳工业园区新区

法定代表人  许湘捷

注册资本  人民币贰佰万元整

企业类型  有限责任公司

经营范围  汽车及配件批发、零售，汽车售后服务，汽车装

饰美容，汽车租赁服务，二手车交易。

祁阳中拓万胜汽车销售服务有限公司（简称“中拓万胜”）

系本公司2011年11月成立的控股子公司，本公司持有中拓万胜

70%的股权, 祁阳万胜汽车销售服务有限公司持有中拓万胜30%

的股权。

三、担保协议的主要内容

本公司作为下属子公司的保证人，就子公司在1年期的授信

期间向有关银行（具体为：中国工商银行股份有限公司、中国农

业银行股份有限公司、兴业银行股份有限公司、中国银行股份有

第 18 页，共 19 页

限公司、中国建设银行股份有限公司、交通银行股份有限公司、

中信银行、招商银行、中国民生银行、兴业银行、中国光大银行、

广发银行、深圳发展银行、华夏银行、渤海银行及其他地区商业

银行）申请的综合授信提供并履行保证，保证担保的总额度为

224,000万元人民币（或等值外币）。该等银行综合授信的利率

及其他条件等由本公司下属子公司与上述银行协商确定。上述担

保的保证方式为连带责任担保，担保期为债务履行之日起1年。

四、担保协议的签署情况

上述拟为子公司提供的担保额度尚未签署协议，未签署的担

保协议主要内容由担保人本公司、各控股子公司与银行协商确

定。

五、董事会意见

1、公司以上控股子公司均从事钢铁、汽车贸易业务，日常

所需流动资金较大，所以担保额度大。

2、 根据本公司、各控股子公司快速发展的经营状况，上述

预计担保事项有利于各方获得业务发展所需的流动资金支持，有

利于各公司的良性发展，符合本公司的整体利益，公司独立董事

对此发表了独立意见；在评估相关子公司的赢利能力和偿债能力

后，公司董事会认为上述被担保公司的经营情况稳定，资信状况

良好,担保风险可控，不会损害公司和股东的利益。

六、保荐机构意见

国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安证券”）

为南方建材非公开发行持续督导保荐机构，对此事项发表了明确

同意的专项意见。

第 19 页，共 19 页

1. 本次担保事项有利于南方建材子公司的资金筹措和业务

发展，南方建材独立董事发表了同意本次担保事项的独立意见，

并经南方建材第五届董事会2012年第一次临时会议审议通过。本

次担保符合《公司法》、《证券法》等相关法律、法规和《公司

章程》的规定。本次担保事项尚需获得南方建材股东大会的批准。

2. 本次担保可满足南方建材控股子公司的资金需求，并且

由于上述担保事项是合并报表范围内的担保，南方建材通过对其

经营活动和大额使用资金使用的控制可以有效地降低担保的风

险。

3. 保荐人对南方建材本次担保事项无异议。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截止2011年12月31日，公司没有为股东、实际控制人及其关

联方、任何非法人单位或个人提供担保；对控股子公司担保余额

70,273万元，占公司最近一期经审计净资产的61.96%；累计担保

总额为70,273万元，占公司最近一期经审计的净资产的61.96%。

公司无逾期担保事项，无涉及诉讼的担保事项发生。

七、备查文件

1、公司第五届董事会2012年第一次临时会议决议；

2、公司独立董事意见；

3、国泰君安证券股份有限公司关于南方建材股份有限公司

对外担保事项的专项意见。

特此公告

南方建材股份有限公司董事会

二○一二年二月二十三日